
 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

 

Repertorio n. 195 /2022 

Prot n. 3026 del 22/09/2022 

Tit. VII Cl. 1 Fasc. 9 
IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 50 del 12.1.2012, in 

vigore dal 11.02.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 

2787/2011 e successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 

del 5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi 

di insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il D.D. n. 145/2022 del 04/07/2022 –  prot. n 2263 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in data 

06/07/2022 - con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per la copertura, tramite contratto o 

supplenza, degli insegnamenti vacanti del primo semestre / annuali dell’a.a. 2022/2023; 

VISTO il D.D. n.  177/2022 del 01/09/2022 - prot. n. 2733 relativo all’ammissione delle candidate e dei 

candidati; 

VISTA la delibera del Consiglio di dipartimento del 12/09/2022 n. 148 – prot. n. 2846 inerente 

l’attribuzione del punteggio alle candidate e ai candidati sulla base dei criteri prestabiliti; 

VISTA l’istanza presentata dal Dott. Verde Pier Christian in data 16/09/2022 tesa a rinunciare 

all’incarico per l’insegnamento di Psicologia dell'educazione (a) – DQ0193; 

VISTA l’istanza presentata dalla Dott.ssa Mangione Daniela in data 15/09/2022 tesa a rinunciare 

all’incarico per l’insegnamento di Letteratura italiana contemporanea – DQ0482; 

CONSIDERATO che con D.D. n. 190 del 14/09/2022 – prot. n. 2875 è stata approvata la graduatoria 

di merito relativa ai citati insegnamenti;  

RITENUTO necessario procedere al conferimento degli incarichi alle candidate utilmente collocate in 

graduatoria; 

ACCERTATA la regolarità formale del procedimento; 

RICHIAMATO l’art. 5 del bando di selezione (D.D. n. 145/2022 del 04/07/2022 –  prot. n 2263) che 

prevede, tra l’altro, che il conferimento degli incarichi è subordinato al raggiungimento di un numero 

minimo di studenti iscritti al Corso di Laurea (minimo 7 studenti per le lauree triennali e 4 studenti per 

le lauree magistrali) e, comunque, al permanere dell’esigenza di copertura degli insegnamenti; 

DECRETA 

ART. 1 – La Dott.ssa Mancone Stefania è dichiarata vincitrice della selezione indetta con D.D. n. 

145/2022 del 04/07/2022 –  prot. n 2263 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in data 06/07/2022, per il 

seguente insegnamento:  

 

CDS 
Coorte 

19/20 

Coorte 

20/21 

Coorte 

21/22 

Coorte 

22/23 
SSD Modulo integrato Codice Insegnamento CFU Ore 

Ore 

didattica 

frontale 

OBB 

OPZ 
Num. 

S4J LM 

85 bis 
IV IV IV IV M-PSI/04 

Psicologia 

dell'educazione e 
dell'integrazione 

dei diversamente 

abili DQ0192 
16 CFU 

DQ0193 
Psicologia 

dell'educazione (a) 
8 48 48 OBB 34 

 



 
UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA 

 

ART. 2 – La Dott.ssa Faienza Luicia è dichiarata vincitrice della selezione indetta con D.D. n. 

145/2022 del 04/07/2022 –  prot. n 2263 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in data 06/07/2022, per il 

seguente insegnamento:  
 

CDS 
Coorte 

19/20 

Coorte 

20/21 

Coorte 

21/22 

Coorte 

22/23 
SSD Modulo integrato Codice Insegnamento CFU Ore 

Ore 

didattica 

frontale 

OBB 

OPZ 
Num. 

S4J LM 

85 bis 
    II II 

L-FIL-
LET/11 

Didattica della 

Letteratura e 
letteratura 

italiana e 

contemporanea 
DQ0480 

12 CFU 

DQ0482 

Letteratura 

italiana 

contemporanea  

6 36 36 OBB 10 

 

ART. 3 – Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 

http://www.univaq.it/section.php?id=1391 e sull’apposita pagina web all’indirizzo 

http://www.univaq.it/section.php?id=544. 

 

ART. 4 - Ai sensi del disposto dell’art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241, responsabile del procedimento 

è la Sig.ra Angela Torelli, Segreteria Amministrativa per la Didattica del Dipartimento di Scienze umane 

Università degli Studi dell’Aquila – V.le Nizza, 14 – 67100 - L’Aquila 

 

 

IL DIRETTORE 

Prof. Livio Sbardella 

F.to Livio Sbardella 
 

 
 

 

 
 

 

Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Didattica Dipartimento di Scienze umane – e-mail: dsu.sad@strutture.univaq.it 
Responsabile: Angela Torelli tel: 0862 43.21.68 – e.mail angela.torelli@univaq.it 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti 
fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione 

presso gli uffici della struttura competente. 

  

http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/section.php?id=544
mailto:dsu.sad@strutture.univaq.it
mailto:angela.torelli@univaq.it


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

Repertorio n. 190/2022 

Prot n. 2875 del 14/09/2022 

Tit. VII Cl. 1 Fasc. 9 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 50 del 12.1.2012, in 

vigore dal 11.02.2012; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 

2787/2011 e successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 

del 5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi 

di insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il D.D. n. 145/2022 del 04/07/2022 –  prot. n 2263 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in data 

06/07/2022 - con il quale è stato emanato l’avviso pubblico per la copertura, tramite contratto o 

supplenza, degli insegnamenti vacanti del primo semestre / annuali dell’a.a. 2022/2023; 

VISTO il D.D. n.  177/2022 del 01/09/2022 - prot. n. 2733 relativo all’ammissione delle candidate e dei 

candidati; 

VISTA la delibera del Consiglio di dipartimento del 12/09/2022 n. 148 – prot. n. 2846 inerente 

l’attribuzione del punteggio alle candidate e ai candidati sulla base dei criteri prestabiliti; 

ACCERTATA la regolarità formale del citato procedimento; 

RICHIAMATO l’art. 5 del bando di selezione (D.D. n. 145/2022 del 04/07/2022 –  prot. n 2263) che 

prevede, tra l’altro, che il conferimento degli incarichi è subordinato al raggiungimento di un numero 

minimo di studenti iscritti al Corso di Laurea (minimo 7 studenti per le lauree triennali e 4 studenti per 

le lauree magistrali) e, comunque, al permanere dell’esigenza di copertura degli insegnamenti; 

 

DECRETA 
 

ART. 1 – Sono approvati gli atti della selezione in premessa, indetta con D.D. n. 145 del 04/07/2022 

–  prot. n 2263 – pubblicato all’Albo d’Ateneo in data 06/07/2022.  

 

ART. 2 – Sono dichiarate/i vincitrici/vincitori della selezione le/i seguenti candidate/i. Alle/agli 

stesse/i vengono conferiti gli incarichi d’insegnamento come specificato di seguito: 
 

CDS 
Curric

ulum 

Coorte 

18/19 

Coorte 

19/20 

Coorte 

20/21 

Coorte 

21/22 

Coorte 

22/23 
SSD 

Modulo 

integrato 
Codice Insegnamento CFU Ore 

Ore 

didattica 

frontale 

OBB 

OPZ 
Num. 

Vincitrice/vincitore  

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

S4J 

LM 

85 bis 

  V V       BIO/03 

Botanica ed 

educazione 

ambientale - 

DQ0311 

12 CFU 

DQ0313 
Educazione 

ambientale 
4 24 24 OBB 2 

Di Matteo Agnese  

C3F 

L5 
      III     

ING-

INF/05 
  DQ0163 

Sistemi di 

elaborazion

e delle 

informazion

i T 

6 36 36 OBB 3 

C3D 

L10 

Classi

co 
    III III   

ING-

INF/05 
  DQ0163 

Sistema di 

elaborazione 

delle 
informazioni 

T 

6 36   OBB  

C3D 

L10 

Moder

no 

    

III III   
ING-

INF/05 
  DQ0163 

Sistemi di 

elaborazione 
delle 

informazioni 

T 

6 36   OPZ  

C3D 

L10 

Storic

o-

Artisti
co 

    III III   
ING-

INF/05 
  DQ0163 

Sistemi di 

elaborazione 
delle 

informazioni 

T 

6 36   OPZ  

C3D 

L10 

Territ

orio 
  

  

III III   
ING-

INF/05 
  DQ0163 

Sistemi di 

elaborazione 

delle 
informazioni 

T 

6 36   OPZ  

C3M 
L12 

        II   
ING-
INF/05 

  DQ0163 

Sistemi di 
elaborazione 

delle 

informazioni 
T 

6 36   OPZ  

Petricola Alberto  

S3C 

L19-

39 

L19 

Educ

atori 

      II   IUS/01   DQ0350 

Diritto delle 

persone e 

della 

famiglia 

6 36 36 O4 4 

S3C 
L19-

39 

L39 

Serviz
io 

social

e 

      II   IUS/01   DQ0350 

Diritto delle 

persone e 

della 
famiglia 

6 36   OBB  

De Ciantis Marilena  

C3D 

L10 

Territ

orio 
  

  

III III III IUS/10   DQ0321 
Legislazione 

sociale 
6 36 36 OPZ 5 

De Ciantis Marilena  

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

C4B 

LM89 
          I 

L-
ANT/08 

  DQ0498 

Catalogazio

ne e cultura 

materiale 

tardo antica 

e medievale 

M 

6 36 36 OPZ 6 

Alberini Flaminia  

C3D 

L10 

Storic

o-

Artist

ico 

      II II 
L-

ART/02 
  DQ0070 

Storia 

dell’arte 

moderna T  

(12 cfu) 

6/12 36/72 36 OBB 7 

C3D 

L10 

Territ

orio 
  

  

III III III 
L-

ART/02 
  DQ0070 

Storia 

dell’arte 

moderna T  

(12 cfu) 

6/12 36/72   OPZ  

C3D 

L10 

Territ

orio 
  

  

III III III 
L-

ART/02 
  

DQ0071 

mutua 
da 

DQ0070 

– I parte 

Storia 
dell’arte 

moderna 

T/A 
mutua da 

Storia 

dell’arte 
moderna T – 

I parte 

6 36   OPZ  

C3D 

L10 

Moder

no 

  

  III III III 
L-

ART/02 
  

DQ0071 

mutua 
da 

DQ0070 

– I parte 

Storia 
dell’arte 

moderna 

T/A 
mutua da 

Storia 

dell’arte 
moderna T – 

I parte 

6 36   OPZ  

Balzarotti Valentina  

S4J 

LM 

85 bis 

    

  

III III III 
L-
ART/07 

  DQ0358 

Metodologi

a e didattica 

della musica  

7/8 42/48 42 OBB 8 

S3F 

L19 
          I 

L-

ART/07 
  

DQ0577 
mutua 

da 

DQ0358  

Educazione 

musicale 
mutua da 

Metodologia 

e didattica 
della musica  

6 36   OPZ  

Oliva Elena  

C3D 

L10 

Mode

rno 
      II II 

L-FIL-

LET/05 
  DQ0378 

Cultura 

classica T 
6 36 36 OPZ 9 

C3D 

L10 

Storic

o-

Artisti

co 

      II II 
L-FIL-

LET/05 
  DQ0378 

Cultura 

classica T 
6 36   OPZ  

C3D 

L10 

Moder

no 
    III III III 

L-FIL-

LET/05 
  

DQ0402 

R 

Cultura 

classica T 
6 36   OPZ  

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

Ercolani Andrea  

S4J 

LM 

85 bis 

        II II 
L-FIL-

LET/11 

Didattica 

della 

Letteratura 

e letteratura 

italiana e 

contempora

nea 

DQ0480 

12 CFU 

DQ0482 

Letteratura 

italiana 

contempora

nea  

6 36 36 OBB 10 

Mangione Daniela  

C4S 

LM14 

Mode

rno 
        I 

L-FIL-

LET/11 
  DQ0113 

Letteratura 

italiana 

contempora

nea M 

6 36 36 OBB 11 

C4S 

LM14 

Classi

co 
        I 

L-FIL-

LET/11 
  DQ0113 

Letteratura 

italiana 

contemporan
ea M 

6 36   OPZ  

Mangione Daniela  

C3D 

L10 

Mode

rno 
    

  

II II 
L-FIL-

LET/11 
  DQ0291 

Letteratura 

italiana 

contempora

nea T 

12 72 72 OBB 12 

C3D 
L10 

Classi
co 

      II II 
L-FIL-
LET/11 

  DQ0291 

Letteratura 

italiana 
contemporan

ea T 

12 72   OPZ  

C3D 

L10 

Territ

orio 
        I 

L-FIL-

LET/11 
  DQ0291 

Letteratura 
italiana 

contemporan

ea T 

12 72   OPZ  

C3D 
L10 

Classi
co 

      II II 
L-FIL-
LET/11 

  

DQ0130 

mutua 
da 

DQ0291 

Letteratura 

italiana 
contemporan

ea T 

mutua da 
Letteratura 

italiana 

contemporan
ea T da 12 

CFU 

6 36   OPZ  

C3D 

L10 

Storic

o-

Artisti

co 

      II II 
L-FIL-

LET/11 
  

DQ0130 

mutua 

da 

DQ0291 

Letteratura 

italiana 
contemporan

ea T 

mutua da 

Letteratura 

italiana 

contemporan
ea T da 12 

CFU 

6 36   OPZ  

C3M 

L12 
          I 

L-FIL-

LET/11 
  

DQ0130 
mutua 

da 

DQ0291 

Letteratura 
italiana 

contemporan

ea T 

6 36   OPZ  

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

mutua da 

Letteratura 
italiana 

contemporan

ea T da 12 
CFU 

Cucchi Silvia  

C3M 

L12 
    

  

  II II 
L-

LIN/03 
  DQ0122 

Letteratura 

francese I/A 
6 36 36 OPZ 13 

C3D 

L10 

Storic
o-

Artisti

co 

  

  

  II II 
L-

LIN/03 
  DQ0122 

Letteratura 

francese I/A 
6 36   OPZ  

C3D 
L10 

Territ
orio 

    III III III 
L-
LIN/03 

  DQ0122 
Letteratura 
francese I/A 

6 36   OPZ  

Lombardi Annalisa  

C4Y 

LM38 
        II II 

L-
LIN/03  DQ0413 

Letterature 

e culture dei 

paesi di 

lingua 

francese M 

6 36 36 OPZ 14 

Guglielmi Francesca  

C4Y 

LM38 
          I 

L-
LIN/07 

 DQ0419 

Lingua, 

linguistica e 

traduzione 

spagnola M 

8/12 48/72 48 OPZ 15 

Leon Gomez Magdalena  

C3M 

L12 
          I 

L-

LIN/12 
  DQ0116 

Lingua e 

linguistica 

inglese I 

10/12 60/72 60 OPZ 16 

C3D 
L10 

Territ
orio 

      II II 
L-
LIN/12 

  DQ0116 

Lingua e 

linguistica 

inglese I 

10/12 60/72   OPZ  

C3F 

L5 
      II II   

L-

LIN/12 
  DQ0116 

Lingua e 
linguistica 

inglese I 

10/12 60/72   OPZ  

Polise Giuseppe  

S4J 

LM 

85 bis 

          I 
L-
LIN/12 

  DQ0172 

Laboratorio 

di lingua 

inglese I 

2 24 24 OBB 17 

Paolini Marco  

S4J 

LM 

85 bis 

  

  

IV IV IV IV 
L-

LIN/12 
  S0312 

Laboratorio 

di lingua 

inglese IV  

2 24 24 OBB 18 

Buoncompagno Fabrizio  

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

S4J 

LM 

85 bis 

          I MAT/02 

Fondamenti 

della 

matematica 

DQ0495 

12 CFU 

DQ0496 

Fondamenti 

di 

matematica 

I 

6 36 36 OBB 20 

Scoppola Carlo Maria  
S4J 

LM 

85 bis 

      III III III MAT/04   S0328 

Didattica 

della 

matematica 

8 48 48 OBB 21 

Lizzi Federica  

S3C 

L19-

39 

L39 

Serviz

io 

social

e 

      II   
M-

PED/01 

  

DQ0453 

Pedagogia 

della 

marginalità 

e del disagio 

minorile 

9 54 54 OBB 22 

S3C 

L19-

39 

L19 

Educa

tori 

      II   
M-
PED/01 

  

DQ0452 

mutua 
da 

DQ0453 

Pedagogia 

della 

marginalità e 
del disagio 

minorile 

mutua da 
Pedagogia 

della 

marginalità e 
del disagio 

minorile 

della L39 

6 36   OBB  

Dell’Olio Corrado  

S3S 

L39 
          I 

M-

PED/01 
  DQ0517 

Pedagogia 

sociale e 

intercultura

le e 

laboratorio 

10 

9 

CFU 

in 

TAF 

A 

54+12 12 OBB 23 

S3F 

L19 
          I 

M-

PED/01 

  

DQ0562 

mutua 

da 
DQ0517  

Pedagogia 

generale, 
sociale e 

della prima 

infanzia e 
laboratorio  

mutua da 

Pedagogia 
sociale e 

interculturale 

e laboratorio 

9 48+12   OBB  

Barone Francesco  

S3F 

L19 
          I 

M-
PED/03 

  

DQ0564 

Didattica 

generale e 

pedagogia 

speciale e 

laboratorio 

1/9 48+12 12 OBB 24 

Giammario Rachele  

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

S3C 

L19-

39 

L19 

Educ

atori 

    III III   
M-
PED/03 

  DQ0443 

Laboratorio 

di Didattica 

e pedagogia 

speciale 

1 12 12 OBB 25 

Giammario Rachele  

S4J 

LM 

85 bis 

          I 
M-

PED/04 
  DQ0479 

Laboratorio 

di 

Pedagogia 

sperimental

e 

I CANALE 

1 12 12 OBB 26 

Marcozzi Iole  

S4J 

LM 

85 bis 

          I 
M-

PED/04 
  DQ0479 

Laboratorio 

di 

Pedagogia 

sperimental

e 

II CANALE 

1 12 12 OBB 27 

Marcozzi Iole  

S3C 

L19-

39 

L19 

Educ

atori 

      II   
M-

PED/04 
  DQ0442 

Laboratorio 

per la 

costruzione 

di strumenti 

osservativi 

nei contesti 

per 

l'infanzia 

1 12 12 OBB 28 

Iorio Carla  

S3S 

L39 
          I 

M-
PED/04 

  DQ0518 

Progettazio

ne, gestione 

e 

valutazione 

dei servizi e 

degli 

interventi 

socio-

educativi 

9 54 54 OBB 29 

Marcozzi Iole  

S3S 

L39 
          I 

M-
PSI/01 

  

DQ0340 
Psicologia 

generale 
6 36 36 OBB 30 

Passafiume Domenico  

C4I 

LM78 
        II II 

M-
PSI/01 

  DQ0186 
Psicologia 

generale M 
6 36 36 OPZ 31 

Passafiume Domenico  

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

S3C 

L19-

39 

L39 

Serviz

io 

social

e 

      II   
M-
PSI/02 

  

DQ0352 

Psicobiologi

a dei 

processi di 

apprendime

nto  e della 

memoria  

9 54 54 OPZ 32 

S3C 

L19-

39 

L19 

Educa

tori 

  

  

  II   
M-
PSI/02 

  

DQ0353 

mutua 
da 

DQ0352 

Psicobiologi

a dei 
processi di 

apprendimen

to e della 
memoria 

mutua da 

Psicobiologi

a dei 

processi di 

apprendimen
to  e della 

memoria 

6 36   OPZ  

Arnone Benedetto  

S4J 

LM 

85 bis 

  

  

IV IV IV IV 
M-

PSI/04 
  S0326 

Laboratorio 

di psicologia 

dell’educazi

one 

1 12 12 OBB 33 

Verde Pier Christian  

S4J 

LM 

85 bis 

  

  

IV IV IV IV 
M-

PSI/04 

Psicologia 

dell'educazi

one e 

dell'integra

zione dei 

diverament

e abili 

DQ0192 

16 CFU 

DQ0193 

Psicologia 

dell'educazi

one (a) 

8 48 48 OBB 34 

Verde Pier Christian  

S4J 

LM 

85 bis 

  

  

IV IV IV IV 
M-
PSI/04 

Psicologia 

dell'educazi

one e 

dell'integra

zione dei 

diverament

e abili 

DQ0192 

16 CFU 

DQ0194 

Psicologia 

dell’educazi

one e 

dell’integra

zione dei 

diversament

e abili (b) 

8 48 48 OBB 35 

Mancone Stefania  

S3C 

L19-

39 

L39 

Serviz

io 

social

e 

    III III   
M-

PSI/05 
  DQ0326 

Psicologia 

sociale della 

famiglia 

6 36 36 OBB 36 

Verde Pier Christian  

C3M 

L12 
    

  

  II II 
M-

STO/04 
  DQ0118 

Introduzion

e alla storia 

contempora

nea T 

4/6 24/36 24 OBB 37 

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

Falcucci Beatrice  

C3D 

L10 

Classi

co 
  

  

III III III 
M-
STO/08 

  DQ0157 
Archivistica 

T 
6 36 36 OPZ 38 

C3D 

L10 

Moder

no 
    

III III III 
M-

STO/08 
  DQ0157 

Archivistica 

T 
6 36   OPZ  

C3D 

L10 

Storic
o-

Artisti

co 

    III III III 
M-

STO/08 
  DQ0157 

Archivistica 

T 
6 36   OPZ  

d’Alessandro Ada  

C4B 

LM89 
        II II 

SECS-

P/08 
  DQ0380 

Economia e 

gestione dei 

beni 

culturali M 

6 36 36 OPZ 40 

Iagnemma David  

S4P   

LM 

87 

Assist

ente 
      II II 

SECS-

P/08 
  DQ0404 

Programma

zione, 

controllo e 

valutazione 

dei servizi 

sociali 

8 48 48 OBB 42 

Farello Piera Angiola  

S4P   

LM 

87 

Assist

ente 
      II II SPS/07  S0264 

Analisi, 

promozione, 

gestione dei 

servizi 

sociali e 

sanitari 

6 36 36 OBB 43 

Farello Piera Angiola  

S4P   

LM 

87 

Assist

ente 
        I SPS/08   DQ0403 

Sociologia 

del consumo 

nella società 

complessa 

4/8 24/48 24 OBB 45 

S4P   

LM 
87 

Espert

o 
        I SPS/08   DQ0403 

Sociologia 
del consumo 

nella società 

complessa 

4/8 24/48   OBB  

C4I 

LM78 
      

  

II II SPS/08   

DQ0336 

mutua 

da 

DQ0403 

Sociologia 
dei processi 

culturali e 

comunicativi 
mutua da 

Sociologia 

del consumo 
nella società 

complessa 

4/6 24/36   OPZ  

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/


 

 
UNIVERSITÀ 

DEGLI STUDI 

DELL’AQUILA 
 

 

 

 

Dipartimento di 

Scienze umane 

 

Università degli studi dell’Aquila   

Dipartimento di Scienze umane 

Segreteria amministrativa didattica tel. + 39 0862 43 21 68 

V.le Nizza, 14 – 67100 L’Aquila P. I. – C. F.  01021630668 

mail: dsu.sad@strutture.univq.it   posta certificata: dsu@pec.univaq.it http://scienzeumane.univaq.it/ 

 

C4Y 
LM38 

         I SPS/08 

  

DQ0336 

mutua 
da 

DQ0403 

Sociologia 

dei processi 

culturali e 
comunicativi 

mutua da 

Sociologia 
del consumo 

nella società 

complessa 

4/6 24/36   OPZ  

Belotti Francesca  
 

ART. 3 – Il presente Decreto è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo 

http://www.univaq.it/section.php?id=1391 e sull’apposita pagina web all’indirizzo 

http://www.univaq.it/section.php?id=544. 

 

ART. 4 - Ai sensi del disposto dell’art. 5 della Legge 07.08.1990, n. 241, responsabile del procedimento 

è la Sig.ra Angela Torelli, Segreteria Amministrativa per la Didattica del Dipartimento di Scienze umane 

Università degli Studi dell’Aquila – V.le Nizza, 14 – 67100 - L’Aquila. 

 

L’Aquila, 14 settembre 2022 

IL DIRETTORE 

Prof. Livio Sbardella 

F.to Livio Sbardella 
 
 

 

 
Unità Organizzativa Responsabile: Segreteria Didattica Dipartimento di Scienze umane – e-mail: dsu.sad@strutture.univaq.it 

Responsabile: Angela Torelli tel: 0862 43.21.68 – e.mail angela.torelli@univaq.it 

Per eventuali informazioni rivolgersi a Fabiola Sciarratta (operatore incaricato) - tel: 0862 43.21.71 – e.mail  fabiola.sciarratta@univaq.it 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria 

affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con le firme 
autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente.  

mailto:dsu.sad@strutture.univq.it
mailto:dsu@pec.univaq.it
http://scienzeumane.univaq.it/
http://www.univaq.it/section.php?id=1391
http://www.univaq.it/section.php?id=544
mailto:dsu.sad@strutture.univaq.it
mailto:angela.torelli@univaq.it
mailto:fabiola.sciarratta@univaq.it

